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Abstrakt

Tato bakalářská práce popisuje problematiku intoxikace lithiem v přednemocniční

neodkladné péči a lithiovou terapii obecně. V teoretické části se zabývá historií užívání lithia,

mechanismy jeho působení, nežádoucími účinky a možnými komplikacemi léčby. Podrobně

je popsán klinický obraz intoxikace lithiem včetně rizikových faktorů jejího vzniku

a možností prevence.

Ve zbytku teoretické části je intoxikace lithiem rozebrána v kontextu přednemocniční

neodkladné péče a slouží jako manuál ke správnému a včasnému rozpoznání lithiové

intoxikace zdravotnickým záchranářem a následné terapii. Je zde popsána také následná

nemocniční neodkladná péče.

Praktická část obsahuje kazuistiku, která ukazuje reálné ošetření intoxikovaného pacienta

v přednemocniční fázi a následný průběh hospitalizace v nemocnici. Upozorňuje

na důležitost diferenciální diagnostiky a snadnou záměnu za cévní mozkovou příhodu, které

mohou být příznaky velmi podobné.

Klíčová slova

Intoxikace; lithium; otrava; přednemocniční neodkladná péče.

Abstract

This bachelor thesis describes lithium intoxication in prehospital emergency care

and lithium therapy in general. The theoretical part focuses on history of lithium usage,

mechanisms of its functioning, side effects and possible complications of the treatment.

The clinical picture of lithium intoxication is described closely, including risk factors

of its development and the possibilities of prevention.

The rest of the theoretical part analyses lithium intoxication in context of prehospital

emergency care and it can serve as a guide for the right and timely recognition of lithium

intoxication by emergency rescuers and in follow-up treatment. The follow-up hospital

treatment is also described here.

The practical part contains casuistry, which shows the process of the real treatment

of intoxicated patient in prehospital phase and the following process of hospitalization.

It is pointing to the importance of the differential diagnosis and to the easy interchangeability

with the stroke, due to a clinical picture of intoxication.
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku intoxikace lithiem v přednemocniční

neodkladné péči. Lithium je lékem běžně užívaným v psychiatrické praxi, kde se užívá

především k léčbě bipolární afektivní poruchy, která se vyznačuje patologickým kolísáním

nálad. Cílem terapie lithiem je tlumení manické fáze a snižování frekvence a intenzity dalších

fází onemocnění. Další indikací k užití lithia je např. posílení abstinence při alkoholismu

nebo potlačování patologické agresivity při organických duševních poruchách.

Přes všechna svá pozitiva má léčba lithiem mnohá rizika. Hlavním úskalím užívání lithia

je jeho toxicita, která v důsledku malé terapeutické šíře může za určitých okolností způsobit

nežádoucí účinky, případně intoxikaci, projevující se charakteristickými klinickými příznaky

na úrovni gastrointestinálního traktu či nervového systému.

Teoretická část práce pojednává o lithiu obecně z hlediska fyzikálně-chemických

vlastností, zabývá se historií jeho užívání a rozebírá farmakokinetické a farmakodynamické

vlastnosti. Dále je zde podrobně rozepsána terapie lithiem včetně klinického obrazu možné

intoxikace. Popsány jsou také rizikové faktory vzniku intoxikace a obzvláště důležité metody

prevence intoxikace při lithiové léčbě. Tyto informace by měl znát nejen každý psychiatr, ale

i zdravotničtí záchranáři, praktičtí lékaři či nemocniční specialisté, aby zvládli správně

provést diferenciální diagnostiku a zahájit včasnou terapii.

Ve zbytku teoretické části je popsána přednemocniční neodkladná péče o pacienta

intoxikovaného lithiem, která může posloužit jako manuál ke správné diagnostice a terapii

takového pacienta, a to z toho důvodu, že v přednemocniční neodkladné péči je takový stav

velmi raritní, případně není včas a správně rozpoznán posádkou rychlé zdravotnické či rychlé

lékařské pomoci. Pro úplnost je uvedena návaznost nemocniční neodkladné péče.

V praktické části je prezentována kazuistika pacienta intoxikovaného lithiem, na které

byly ve vztahu k teoretické části ověřovány jednotlivé kroky vyšetření a terapie. Je zde

ukázán průběh a možnosti diferenciální diagnostiky klinických příznaků při lithiové

intoxikaci. S ohledem na výskyt lithiové intoxikace u pacientů v přednemocniční péči, který
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je velmi raritní, byla popsána pouze jedna kazuistika, která však byla detailně zpracována,

včetně celého průběhu následné hospitalizace pacienta.

Rarita výskytu lithiové intoxikace je podložena studií, prováděnou ve Švédsku v letech

1997–2013, jejímž výsledkem bylo zjištění incidence lithiové intoxikace, a to na 1/100

pacientů léčených lithiem ročně (Ott, 2016).
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Lithium

Lithium jako léčivo je užíváno ve formě uhličitanu lithného (f.o. Lithium carbonicum)

či jeho retardovaných tablet (f.o. Contemnol) a je nejdéle používaným klasickým

thymoprofylaktikem. Jeho užití je indikováno především k profylaxi

bipolárních a unipolárních afektivních poruch a také k léčbě akutních epizod deprese a mánie

(Tomáš a Marková, 2014).

2.1.1 Historie

Užívání lithia v medicíně sahá až do poloviny 19. století. Poprvé bylo užito v roce 1859,

kdy jeho účinky doporučil anglický lékař Alfred Garrod na léčbu dny (pakostnice)

a ledvinových kamenů. Léčba neprokázala pozitivní efekt. Dalším raným využitím lithia,

tentokráte ve formě bromidu lithného, byla léčba epilepsie, nicméně se neprokázala účinnější

než léčba ostatními bromidy (Ottosson, 1969). Lithium se v tomto období podávalo ve formě

„lithiové vody“, která byla časem nahrazena lithiovými tabletami (Perrone a Chatterjee,

2018).

O rozšíření lithiové léčby v psychiatrii se zasloužil John Cade, který v roce 1949

na základě svých zjištění zveřejnil informaci, že lithiové soli tlumí psychotický neklid.

V rámci svého experimentu podal lithiovou sůl pacientům, z nichž někteří trpěli mánií,

někteří depresí a někteří schizofrenií. U pacientů trpících mánií došlo ke zklidnění, avšak

u depresivních a schizofrenických pacientů nepozoroval žádné účinky. Dospěl tedy k závěru,

že mánie je způsobena nedostatkem lithia. Ačkoliv se jednalo o nesprávnou dedukci, cíl byl

splněn (Medical Tribune, 2018).

Vzhledem k množství nežádoucích účinků a komplikací bylo v roce 1940 v USA jeho

používání zakázáno Úřadem pro kontrolu potravin a léčiv. O třicet let později, tedy v roce

1970, byl zákaz zrušen a léčba lithiem se v USA opět obnovila (Lee, 2018).
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2.1.2 Fyzikálně-chemické vlastnosti

V periodické tabulce prvků je Lithium na třetím místě a patří mezi alkalické kovy,

ze kterých je nejlehčí a nejtoxičtější. To je způsobeno tím, že v některých svých vlastnostech

je tento prvek podobný sodíku a draslíku, biogenním prvkům, které mají pro organismus

obzvlášť velký význam např. v udržování osmotické rovnováhy (Ševela a Ševčík, 2011).

Výskyt lithia samostatně v přírodě je raritní. Často se vyskytuje společně se sodíkem

a draslíkem. Z důvodu své reaktivity se obvykle nachází ve sloučeninách (Látalová, 2010).

Lithium je velmi měkký a lehký kov. Díky své nízké hmotnosti plave na vodě – v této

vlastnosti je srovnatelný se sodíkem. S vodou lithium reaguje a uvolňuje z ní plynný vodík

(Gray, 2012).

I přes svoji reaktivitu je lithium široce využíváno v rozmanitých spotřebních výrobcích.

Jedná se především o lithiové baterie pohánějící mnohá elektronická zařízení (Gray, 2012).

Zásadní vlastností lithia je jeho toxicita. Dávka chloridu lithného, která dokáže usmrtit

člověka, je několik gramů. Lithium je však v malých dávkách přijímáno též v potravě či pitné

vodě. Za zmínku stojí některé minerální vody s obsahem lithia, které zvyšují jeho hladinu

v organismu. Mezi takové minerální vody patří např. Vincentka či Mlýnský pramen

(Látalová, 2010).

2.1.3 Farmakokinetika

Farmakokinetika je u jedinců velmi variabilní. V kontextu stavu jednotlivce je však

stabilní, pokud nedojde ke změně zdravotního stavu pacienta, jako jsou např. průjmy,

zvracení, onemocnění ledvin apod. (Paclt a kol., 2007).


[…]


změněného stavu vědomí pacienta a laváž žaludku krátce po intoxikaci. Perorální aktivní uhlí

je bez efektu. Základním postupem je potom hydratace izotonickým fyziologickým

roztokem. Hladiny sodíku by měly být přísně monitorovány za účelem prevence

hypernatrémie. Navzdory zvyklostem, forsírovaná diuréza není schopna zvýšit vylučování

lithia a není doporučována, s výjimkou pacientů, kteří jsou objemově velmi vyčerpáni

(Haussmann et al., 2015). Pacientka, prezentovaná v kazuistice, byla dehydratována

a po zhoršení stavu potřebovala podporu katecholaminy, tudíž splňovala kritéria

pro forsírovanou diurézu. Ta byla provedena za podpory Furosemidem a za důkladné

monitorace renálních a kardiálních funkcí. Vzhledem k riziku hypernatrémie existuje

možnost, která je v souladu s aktuálními doporučeními pro infuzní léčbu v České republice

– krystaloidní roztok se sníženým obsahem soli vhodný pro tekutinovou resuscitaci (Pekara

a Peřan, 2017).
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V průběhu hospitalizace došlo u pacientky k postupné eliminaci lithia a 7. den

hospitalizace byla lithiová terapie opět zahájena. Sérové hladiny lithia v průběhu

hospitalizace pacientky jsou znázorněny na grafu 1 uvedeném v příloze 2.

Haussmann et al. (2015) zmiňuje, že pokud renální či kardiální funkce nedovolí

forsírovanou diurézu nebo pacient nesplňuje kritéria, je indikována hemodialýza, která je

efektivnější než ostatní metody eliminace. Další doporučení publikoval Decker et al. (2015),

který jako kritérium doporučeného užití extrakorporálních metod uvádí narušení ledvinných

funkcí a sérovou hladinu lithia větší než 4,0 mmol/l, nebo přítomnost klinických příznaků,

jako je snížená úroveň vědomí či život ohrožující arytmie, bez ohledu na výši sérové hladiny

lithia. Dále uvádí, že extrakorporální léčba je doporučena, pokud je sérová hladina lithia vyšší

než 5,0 mmol/l, je přítomna značná zmatenost, nebo v případě, že očekávaná doba do snížení

hladiny lithia pod 1,0 mmol/l je delší než 36 hodin.

V další kazuistice, kterou publikovala Štětkářová et al. (2017), byly u pacienta

zjištěny počáteční hladiny lithia 2,7 mmol/l, což může být interpretováno jako mírná

intoxikace projevující se slabostí končetin, svalovými záškuby, zhoršením řeči a poruchami

paměti. Část těchto příznaků je podobná našemu případu. Nicméně ve zmíněném případě

byla první diferenciální diagnóza autoimunitní encefalitida.

V některých případech však může dojít k intoxikaci i při normálních sérových hladinách

lithia. Takový případ popisuje ve svém článku Mégarbane et al. (2014). Jednalo se o 18letou

pacientku, u které se 20 dní po započetí lithiové terapie objevovala zmatenost, setřelá řeč,

třes na končetinách a zvýšený svalový tonus. Pro tyto příznaky byla pacientka

hospitalizována. Zjištěná sérová hladina lithia (0,57 mmol/l) byla v terapeutickém rozmezí.

Lithiovou neurotoxicitu při terapeutickém rozmezí hladin vysvětluje hypotéza, podle které

sérové koncentrace lithia nemusí nutně kopírovat koncentrace lithia v mozku, a to z důvodu

shromažďování lithia v mozkové tkáni.
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7 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla věnována intoxikaci lithiem v přednemocniční neodkladné

péči a jejím hlavním cílem bylo popsat problematiku intoxikace lithiem, jakožto raritního

stavu, rozebrat přístupy k intoxikovanému pacientovi v přednemocniční i nemocniční péči

a získané poznatky demonstrovat na podrobném popisu případové studie, se zaměřením

na diferenciální diagnostiku. Cíl práce byl splněn.

Vzhledem k tomu, že diagnostika a terapie lithiové intoxikace není pro posádky RZP

rutinní záležitostí, může snadno dojít k nesprávné interpretaci příznaků při diferenciální

diagnostice. To se vztahuje nejen na přednemocniční neodkladnou péči, ale také

na ambulantní a nemocniční léčbu na úrovni praktických lékařů a nemocničních specialistů.

Je proto zapotřebí, aby lékaři a nelékařští zdravotničtí pracovníci byli s obrazem lithiové

intoxikace obeznámeni a na tuto možnost pomýšleli, obzvlášť v případě, že je jim známá

farmakologická anamnéza pacienta.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA alergologická anamnéza

ARO anesteziologicko-resuscitační oddělení

CMP cévní mozková příhoda

CT vyšetření výpočetní tomografií

CŽK centrální žilní katetr

DF dechová frekvence

DKK dolní končetiny

EKG elektrokardiografie

ET endotracheální

et al. a kolektiv

FA farmakologická anamnéza

GCS Glasgow Coma Scale

HKK horní končetiny

i.v. intravenózní

KPR kardiopulmonální resuscitace

mmHg milimetr rtuťového sloupce
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mmol/l milimol na litr

NACA National Advisory Committee for Aeronautics

NGS nasogastrická sonda

NO nynější onemocnění

O2 kyslík

P pulz

PNP přednemocniční neodkladná péče

PŽK periferní žilní katetr

RA rodinná anamnéza

RZP rychlá zdravotnická pomoc

SILENT syndrome of irreversible lithium effectuated neurotoxicity

SpO2 saturace krve kyslíkem

susp. suspektní

TK krevní tlak

TF tepová frekvence

TSH thyreotropin

TT tělesná teplota
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UPV umělá plicní ventilace

ZOS zdravotnické operační středisko

ZZS zdravotnická záchranná služba
