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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Pukovcová Jméno: Klára Osobní číslo: 465741
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Intoxikace lithiem v přednemocniční neodkladné péči

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 94

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Který den hospitalizace byla u pacientky ukončena potřeba umělé plicní ventilace?

2. Byla zjištěna příčina intoxikace lithiem?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce předkládá komplexní problematiku intoxikace lithiem z pohledu přednemocniční neodkladné péče
s důrazem na složitou diferenciální diagnozu v PNP. Studentka Klaára Pukovcová se velmi dobře vypořádala s šíří
problematiky a podložila svou práci kvalitní literaturou. V práci lehce postrádám tabulkový soupis hladin lithia během
celé hospitalizace, v práci je uveden pouze graf. Také by bylo zajímavě sledovat korelaci mezi sérovou hladinou
lithia a klinickým stavem pacientky. Za zmínku by také jistě stálo, kdy byla ukončena potřeba plicní ventilace a
sedace, Tyto skkutečnosti jsou uvedeny pouze okrajově.
Celkově hodnotím práci klasifikačním stupněm A a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: MUDr. Daniela Obitková
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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